CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as causas,
conseqüências e responsáveis pelos desaparecimentos de crianças e

adolescentes no Brasil no período de 2005 a 2007. - CPI-DESA

REQUERIMENTO N º        , DE 2010
(Da Sra. Andreia Zito)

Requer seja convidado o Senhor
ROBERTO CABRINI, para que relate, em
Audiência Pública nesta CPI, sua
experiência e os resultados das
investigações desenvolvidas para o
programa apresentado no SBT, sobre
tráfico de crianças.

Senhora Presidenta,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja convidado o
Senhor ROBERTO CABRINI, apresentador do programa “Conexão Repórter” exibido
pelo Sistema Brasileiro de Televisão – SBT, para que compareça em Audiência
Pública nesta Comissão Parlamentar de Inquérito a fim de relatar sua experiência e o
resultado das investigações desenvolvidas para o programa apresentado no SBT sobre
Tráfico de Crianças.

JUSTIFICAÇÃO

Na última quinta-feira, dia 4 de março, foi exibido, no SBT, o programa
“Tráfico de Crianças”, apresentado pelo jornalista e apresentador ROBERTO
CABRINI, no qual foi exposta uma investigação sobre o tráfico de crianças no Brasil.

Conforme informação da emissora, o supracitado apresentador e sua
equipe passaram os quatro últimos meses viajando por lugares remotos do País, a fim
de desvendar como trabalha a máfia do tráfico de crianças. O trabalho realizado pelo
apresentador e sua equipe resultou em um excelente documentário.

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

Apresento este requerimento com o intuito de que a experiência obtida
na produção desse documentário seja compartilhada com esta CPI, a fim de auxiliar-
nos em nossos trabalhos.

Diante do exposto, conclamo os nobres pares para sua aprovação.

Sala da Comissão, 8 de março de 2010.

Deputada ANDREIA ZITO
Relatora